Notamos que há um déficit orçamentário na ordem de R$ 309.888,40 (oitocentos e nove mil oitocentos e 

oitenta e oito reais quarentea centavos), entre a receita recebida de R$ 4.608.985,51 (quatro milhões seiscentos e 

oito mil novencentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e um centavos)  e a despesa empenhada de R$ 

4.918.873,91 (quatro milhões novecentos e dezoito mil oitocentos e setenta e três reais e noventa e um centavos), 

contudo, houver transferências e/ou repasses financeiros para a cobertura de insuficiências. 

As transferências e os repassespeloEnteMunicipalparaacoberturadeinsuficiências Financeiras do Plano 

Financeiro e cotas financeiras recebidas do PREV DUAS BARRAS foram na ordem de R$1.690.00,00 (um milhão 

seiscentos e noventa mil reais). O valor de R$ 1.550.000,00 (um milhão quinhentos e cinquenta mil reais) referente 

ao recebimento para cobertura de insuficiências financeiras e o valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) 

referente as cotas financeiras. 

Podemos observar que, na execução da despesa há um equlíbrio do total do orçamento até a data em 

análise, ou seja, estamos na metade do exercício e o percentual executado é de 51,27%. Contudo, no ínício de

[...]

o que justificaria um percentual ainda maior. Quantoareceita, está evidenciado que na primeira metade do 

exercício, houve a arrecadação de 64,34% da previsão inicial, restanto apenas 35,66% a arrecadar, contudo, o 

valor arrecadado neste momento significa R$ 1.305.384,40 (um milhão trezentos e cinco mil trezentos e oitenta e 

quatro reais e quarenta centavos) a mais que no mesmo período do ano passado. 

Vale esclarecer que no PREV DUAS BARRAS existe o sistema de segregação de massas, o que 

significa que todos os inativos e pensionistas integrantes o Plano Financeiro ou Plano I, tem suas despesas de

[...]

paridade com os dispositivos da Portaria MTPnº1467/2022. 

As aplicações financeiras (investimentos e disponibilidades financeiras) dos meses de janeiro a 

junho,constantes na Carteira de Investimentos do PREVDUAS BARRAS totalizaram a quantia de R$ 

57.162.454,68 (cinquenta e sete milhões, cento e sessenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e 

sessanta e oito centavos), com posição em 30/06/2024, evidenciados no balanço patrimonial – Anexo14, na conta  

sintética 1.1.4 - INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE CURTO PRAZO, deste instituto, e com 

suas posições em consonância com os limites estabelecidos pela Resolução 4.963/2021.

[...]

disponibilizadono site www.prevduasbarras.rj.gov.br: 

Plano Previdenciário:“O Regime Próprio do Município d eDUAS BARRAS–RJ, apresenta um déficit 

técnico que será necessário um plano de amortização proposto pelo atuário em 34 anos, com aportes mensais 

iniciando com R$ 47.099,37 (quarenta e sete mil noventa e nove reais e trinta e sete centavos) e continuando com 

a tabela constante no relatório da avaliação atuarial, presente nas páginas 24 e 25,o qual deverá ser implementada 

através de Lei Municipal. 

Plano financeiro: “O Plano FINANCEIRO do Município de DUAS BARRAS - RJ encontra-se em posição

[...]

ultrapassaram o mínimo atuarial no exercício de 2024, consequentemente aplicando-se as alíquotas propostas o 

fundo estará equilibrado atuarial e financeiramente.” 

DESPESAS DE CUSTEIO: 

A taxa de Administração para o exercício 2024 foi estipulada no valor de R$656.550,90 (seiscentos e 

cinquenta e seis mil quinhentos e cinquenta reais e noventa centavos), equivalente a 2,3% (três por centos) 

aplicados sobre o somatório da remuneração de contribuição dos servidores ativos/efetivos vinculados ao PREV 

DUAS BARRAS, montante este apurado em R$ 28.645.691,34 ( vinte e oito milhões seiscentos e quarenta e cinco 

mil seiscentos e noventa e um reais e trinta e quatro centavos), tendo como base o exercíciofinanceiro anterior, 

conforme estipulado no art. 20,§3º, da Lei Municipal nº1.468/2022. 

Considerando o resultado da receita e a despesa da taxa de administração durante o exercício de